
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  130  ANNO 2017

SEDUTA   DEL  08/09/2017     ORE    19:00

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
BUSSETO E L'ASSOCIAZIONE CULTURALE VIAKING PER 
L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL MERCATINO 
DENOMINATO "L'ANTIQUARIATO NELLE TERRE DI VERDI".

L’anno duemiladiciassette il giorno otto del  mese di settembre alle ore 19:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA ASSENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSETO E 
L'ASSOCIAZIONE  CULTURALE  VIAKING  PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  LA  GESTIONE 
DEL MERCATINO DENOMINATO "L'ANTIQUARIATO NELLE TERRE DI VERDI".

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  08/09/2017  con  la  quale  si 
stabiliva  di  istituire  in  via  sperimentale  il  mercatino  mensile  dell’antiquariato  e  del  riuso 
denominato “L’antiquariato nelle terre di Verdi” da svolgersi nel centro storico del capoluogo la 
seconda domenica  di  ogni  mese  da settembre  2017 a settembre  2018, approvandone il  relativo 
Regolamento  e  demandando  alla  Giunta   la  definizione  della  convenzione  per  la  gestione  sua 
gestione

RICORDATO  che  l’obiettivo  dell’iniziativa  è  quello  di  valorizzare  il  territorio  attraverso 
l’istituzione di un mercatino dell’antiquariato e del vintage che possa richiamare un gran numero di 
visitatori  e contribuire a dare impulso alle attività commerciali e di ristorazione già presenti sul 
territorio;

DATO ATTO che l’amministrazione non dispone di personale e mezzi necessari per la gestione 
diretta del mercatino e che, pertanto, intende avvalersi di una associazione di provata esperienza in 
materia;

RILEVATO che a tale scopo è stata individuata l’associazione culturale Viaking con sede a Parma 
in  via  Milano  10/1,  la  quale  ha  già  gestito  i  mercatini  svoltisi  a  Busseto  tra  marzo  e  luglio 
garantendo la presenza di operatori di qualità e dimostrando competenza e affidabilità;

RITENUTO pertanto necessario stipulare apposita convenzione con l’associazione Viaking al fine 
di affidare l’organizzazione e la gestione del mercatino “L’antiquariato nelle terre di Verdi”;

VISTO  l’allegato  schema  di  Convenzione  che  fissa  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Busseto  e 
l’associazione culturale Viaking per l’organizzazione e la gestione del suddetto mercatino;

VISTI:
- il D.Lgs.vo 31 marzo 1999, n. 114 e s.m.,
- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12,
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1368 in data 1999 con la quale sono state appro­

vate  le disposizioni per l’esercizio  del commercio su aree pubbliche in attuazione della 
L.R. 25 giugno 1999, n. 12;

- il D.M. 8 aprile 2008 e la Delibera di Giunta Regionale n. 151 del 10/02/2014 “definizione 
del concetto di riuso e conseguente inapplicabilità al medesimo delle norme regionali in ma­
teria di commercio”;

- la L.R. 4/2013 e la deliberazione della Giunta Regionale n.844 del 24/06/2013 inerenti la di­
sciplina degli hobbisti;

- il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.;

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- l’art.72 della legge regionale n. 3/1999;

CONSIDERATO che gli indirizzi regionali  sopra richiamati  hanno notevolmente semplificato la 
determinazione  del  calendario  fieristico,  che  non  presenta  valore  vincolante,  ma  solo  effetti 
ricognitivi dell’agenda delle manifestazioni, assumendo una valenza esclusivamente informativa e 
promozionale;

PREMESSO che, in virtù del combinato disposto dell’art.41 comma 3°, del decreto legislativo 31 
marzo 1998, n. 112 e dell’art.72 della legge regionale 21 aprile 1999, n. 3, dall’11 maggio 1999 la 
competenza in materia di manifestazioni fieristiche di qualifica “locale” è stata trasferita ai comuni, 
ai quali sono state trasferite le funzioni amministrative concernenti il riconoscimento della qualifica 
di manifestazioni fieristiche di rilevanza locale e le relative autorizzazioni allo svolgimento;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Economico), arch. Roberta Minardi;
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

PER TUTTO quanto espresso in narrativa,

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

                                                                 DELIBERA

1) di approvare l’allegata Convenzione con la quale si affida all’associazione culturale Viaking con 
sede in Parma via Milano 10/1 C.F.  92186240344 l’organizzazione e la gestione del mercatino 
denominato “l’antiquariato nelle  terre di Verdi” da svolgersi  la seconda domenica del mese nel 
periodo compreso tra settembre 2017 e settembre 2018, escluso agosto,  in conformità  a quanto 
definito nel Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 38 del 08/09/2017;
2)  di  autorizzare  l’occupazione  suolo  pubblico,  fissando  in  €  3,00/bancarella  il  canone  di 
occupazione suolo pubblico,  in deroga a quanto determinato con propria deliberazione n.21 del 
10/02/2017; 
3) di ribadire che i rifiuti eventualmente prodotti dagli espositori dovranno essere da loro raccolti e 
smaltiti  autonomamente,  demandando  all’associazione  il  controllo  affinché  alla  fine  della 
manifestazione l’area occupata sia perfettamente in ordine e sgombra da rifiuti;
4) di trasmettere il presente atto, per conoscenza e per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio di 
Polizia Municipale;
5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  5.1 della Legge 241/90 è 
l’arch. Roberta Minardi alla quale è demandata la stipula della Convenzione in rappresentanza del 
Comune;
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del 
D.lgs. 18.8.2000,n.265.

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSETO E 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE VIAKING PER L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE 
DEL MERCATINO DENOMINATO "L'ANTIQUARIATO NELLE TERRE DI VERDI". 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 08/09/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSETO E 
L'ASSOCIAZIONE CULTURALE VIAKING PER L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE 
DEL MERCATINO DENOMINATO "L'ANTIQUARIATO NELLE TERRE DI VERDI". 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 08/09/2017 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 130

DEL 08/09/2017
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSETO 

E L'ASSOCIAZIONE CULTURALE VIAKING PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
GESTIONE DEL MERCATINO DENOMINATO "L'ANTIQUARIATO NELLE TERRE DI 

VERDI".

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

12/09/2017 al 27/09/2017 

Busseto lì  12/09/2017

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340341 

www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 

 

       

           
            

COMUNE DI BUSSETO 
PROVINCIA DI PARMA 

SETTORE TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO 
UFFICIO COMMERCIO 

e mail: minardi@comune.busseto.pr.it 

Tel. 0524 931750 – fax 0524 92360 

 

 

REP. N. _____ del ____________ 

 

CONVENZIONE 

  

PER L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL MERCATINO 

DENOMINATO “L’ANTIQUARIATO NELLE TERRE DI VERDI” 

 

L’anno 2017, addì 8 settembre in Busseto, nella Residenza Municipale 

 

TRA 

 

IL COMUNE DI BUSSETO, con sede in Busseto (PR), piazza G.Verdi n.10, C.F. 

00170360341, rappresentato dal responsabile del settore Sviluppo e territorio del 

Comune di Busseto Arch. Roberta Minardi C.F. MNRRRT64R48D061N, in esecuzione alla 

deliberazione della Giunta Comunale n. …..…. del 08/08/2017, esecutiva, 

 

E 

 

L’ASSOCIAZIONE CULTURALE VIAKING, con sede in Parma via Milano 10/1 

C.F.:92186240344, rappresentata dal Sig. Danilo Biacchi legale rappresentante 

dell’associazione culturale Viaking C.F. BCCDNL63C05C904F 

 
 

PREMESSO 

 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 08/09/2017, esecutiva, è 

stato istituito in via sperimentale il mercato denominato “L’antiquariato nelle 

terre di Verdi” ed è stato approvato il Regolamento per la disciplina dello 

stesso. 

- L’Amministrazione Comunale non disponendo di personale e mezzi necessari 

per provvedere direttamente alla gestione del mercatino, ha ravvisato la 

necessità di avvalersi di un’associazione di provata esperienza.  

- A tale scopo è stata individuata l’associazione culturale Viaking” con sede in 

Parma via Milano 10/1, che ha già gestito i mercatini svoltisi a Busseto tra 

marzo e luglio, che hanno riscosso grande interesse e partecipazione. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340341 

www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 

 

- La L.R. n.7 del 04/03/1998 all’art.4 ha stabilito che ai Comuni compete la 

valorizzazione dell’economia turistica del proprio territorio. 

- La L.R. n.383 del 07/12/2000 prevede che i Comuni possano stipulare 

convenzioni. 

 

 

 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

 

Art.1 - OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

1. Mediante la presente convenzione il Comune di Busseto, come sopra 

rappresentato, affida all’associazione culturale Viaking che, nella persona del suo 

legale rappresentante, accetta, la gestione e l’organizzazione del mercatino 

“L’antiquariato nelle terre di Verdi” istituito dal Comune di Busseto, di seguito 

denominato “mercatino”; 

2. Il mercatino è a merceologia esclusiva, con esposizione e vendita di 

prodotti/oggetti d’antiquariato e vintage a cadenza mensile, ogni seconda 

domenica del mese, nel periodo da settembre 2017 a settembre 2018, escluso il 

mese di agosto, con orario dalle 9.00 alle 19.00 con numero massimo di 60 

posteggi individuati nella planimetria allegata al Regolamento. 

3. L’area individuata per lo svolgimento del mercatino è il centro storico e 

precisamente via Roma e piazza Giuseppe Verdi. In caso di maltempo il mercatino 

si svolgerà sotto i portici lungo le suddette vie. 

 

Art.2 - MERCEOLOGIE AMMESSE 

 

1. Nel mercatino è ammessa l’esposizione e la vendita di articoli aventi una 

produzione di almeno vent’anni prima e/o risalenti al ventesimo secolo, 

appartenenti alle seguenti merceologie: oggettistica, arredi, attrezzi, giochi, 

prodotti informatici, libri, fumetti, filatelia, numismatica, strumenti ottici, dischi, 

grammofoni, articoli in ceramica e porcellana, attrezzi da lavoro, abbigliamento, 

attrezzi sportivi, eventuali oggetti similari 

 

Art.3 – DURATA DELLA CONCESSIONE 

 

1. Il contratto con l’associazione culturale Viaking avrà durata di anni 1 (uno) a far 

tempo dalla data della sottoscrizione dello stesso, fino alla conclusione 

dell’edizione di settembre 2018, salvo il caso di recesso anticipato da parte 

dell’Amministrazione concedente e potrà essere oggetto di rinnovo con 

apposito e successivo atto. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340341 

www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 

 

Art.4 – IMPORTO DELLA CONCESSIONE 

 

1. Il corrispettivo a favore del Comune, sul costo giornaliero a carico del 

concessionario per il canone di occupazione di suolo pubblico è calcolato 

forfettariamente in  € 3,00/posteggio. 

2. Tale corrispettivo andrà versato ogni tre mesi con scadenze 30 novembre 2017, 28 

febbraio 2018, 31 maggio 2018, 30 settembre 2018 previa rendicontazione da 

presentarsi all’ufficio Cosap nei modi e nei termini da concordare con lo stesso. 

 

 

Art.5 – RESPONSABILITA’ DEL GESTORE 

 

1. Il gestore sarà ritenuto responsabile del corretto svolgimento del mercatino 

esercitando una preventiva attività di verifica e controllo sui dati che trasmetterà 

all’ufficio commercio in ordine ai requisiti richiesti agli operatori stessi dalle 

normative in materia a cadenza trimestrale; 

2. Il gestore dovrà organizzare il mercatino assumendosene ogni responsabilità civile 

e penale, nel rispetto della normativa vigente ed in particolare delle disposizioni in 

materia di sicurezza, esonerandone a tutti gli effetti l’Amministrazione Comunale 

concedente.  

 

Art.6 – COMPITI DEL GESTORE 

1. Il gestore si obbliga a rispettare il regolamento del mercatino “L’antiquariato nelle 

terre di Verdi”, che qui si intende integralmente richiamato e a rispettare la vigente 

normativa nazionale e regionale; 

2. Il gestore si impegna a mettere in atto tutte le condizioni di sicurezza 

nell’allestimento del mercatino, già previste nel Regolamento, e a proteggere 

opportunamente le vie di accesso ai luoghi dell’evento e gli ingressi all’area 

interessata dalla manifestazione attraverso la collocazione di dispositivi idonei a 

impedire l’intrusione di veicoli; 

3.  Il gestore deve selezionare con attenzione gli operatori al fine di mantenere il 

decoro dell’iniziativa, in particolare dovrà porre particolare attenzione alla qualità 

dei prodotti d’antiquariato, cose vecchie ed usate ed oggetti da collezione; 

3. Il gestore deve, inoltre, provvedere direttamente, affinché al termine del 

mercatino siano rimossi dall’area occupata dai posteggi, tutti i rifiuti derivanti 

dall’attività lavorativa; 

4. Il gestore si obbliga ad effettuare la pubblicità del mercatino. 

 

Art.7 – SANZIONI. REVOCA DELLA CONVENZIONE  

1. L’inosservanza da parte del gestore anche di una sola delle condizioni previste nella 

convenzione comporterà una sanzione che potrà arrivare ad un massimo di € 

500,00 a seconda della gravità dell’inadempienza. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340341 

www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 

 

2. La revoca della convenzione sarà effettuata per reiterato mancato pagamento 

delle somme dovute nei termini indicati, per irregolarità o reiterati abusi commessi 

nella conduzione della gestione, o nel conferimento di servizio a terzi. 

 

Art.8 – SOSPENSIONE 

 

1. Per motivi di forza maggiore o per motivi di pubblico interesse o comunque per 

motivi valutati prevalenti dal Sindaco, il mercatino può essere sospeso con 

apposita ordinanza. 

 

Art.9 – RECESSO 

 

1. Il gestore potrà recedere dal presente accordo salvo preavviso di 60 gg. da 

comunicare all’altra parte con lettera raccomandata, con obbligo dello stesso di 

informare gli operatori. 

 

         PER IL COMUNE                                                                                  PER VIAKING 

  ARCH. ROBERTA MINARDI                                                            SIG. BIACCHI DANILO 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
0 

de
l 0

8/
09

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
9/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


